－ 1 －

2023年６月 13日

各 位

会社名 日本山村硝子株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 山村 幸治

 (コード番号 5210 東証スタンダード市場)

問合せ先 執行役員 経理部長 佐貫 正義

 (ＴＥＬ 06-4300-6000)

2024年３月期第２四半期連結累計期間および

通期業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、2023年５月 15日に公表しました 2024年３月期（2023年４月１日～2024

年３月 31日）の第２四半期連結累計期間の業績予想および通期業績予想について、下記のとおり修正

いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．2024 年３月期第２四半期連結累計期間の連結業績予想の修正（2023 年４月１日～2023 年９月 30

日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する

四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 37,000 1,500 1,400 5,100 499.42

今回修正予想（Ｂ） 37,000 1,500 3,400 7,700 754.03

増減額（Ｂ－Ａ） － － 2,000 2,600 －

増減率（％） － － 142.9 51.0 －

(ご参考) 前期実績

(2023年３月期第２四半期)
34,265 335 △880 △22 △2.19

２．2024年３月期通期連結業績予想の修正（2023年４月１日～2024年３月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 74,000 1,800 900 4,400 430.87

今回修正予想（Ｂ） 74,000 1,800 3,300 7,500 734.44

増減額（Ｂ－Ａ） － － 2,400 3,100 －

増減率（％） － － 266.7 70.5 －

(ご参考) 前期実績

(2023年３月期)
68,138 △142 △2,957 △3,007 △294.52

－ 2 －

３．修正の理由

当社は、2023年３月 31日現在において関連会社アルガラス山村が債務超過であることから、アルガ

ラス山村に係る貸付金およびアルガラス山村サウスイーストに対する保証類似行為の金額を上限とし

て持分法による投資損失を計上しておりました。

今般、アルガラス山村において独自の資金調達ができたため、同社に係る貸付金が全額返済される

とともに、アルガラス山村サウスイーストへの保証類似行為が解除され、またアルガラス山村への出

資割合にも変動がありました。

これらに伴い、第２四半期連結累計期間の業績につきましては、持分法による投資利益を計上する

とともに、前回予想で見込んでいた持分法による投資損失が追加計上されることが想定されなくなっ

たため、経常利益については前回予想を上回る見込みです。加えて特別利益として持分変動利益の計

上を想定しているため、親会社株主に帰属する四半期純利益についても前回予想を上回る見込みです。

通期連結業績予想につきましても、前回予想で下期に見込んでいた持分法による投資損失が見込ま

れなくなったため、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益とも前回予想を上回る見込みです。

注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後

様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上